
 
 
 

Check-list  

Regole per la verifica dei Saldi di Apertura  

 

ASPETTI DA CONSIDERARE DESCRIZIONE  

 

 

 

 

 

I saldi di apertura contengono errori che 
potrebbero interessare l’esercizio in esame? 

• Leggere il bilancio più recente e la relazione 
su tale bilancio emessa dal revisore 
precedente (ove presente); 

• stabilire che i saldi di chiusura dell’esercizio 
precedente sono stati correttamente riportati 
a nuovo e riflettono l’uso di principi contabili 
appropriati; 

• riesaminare le carte di lavoro del revisore 
precedente; 

• svolgere delle procedure di revisione 
nell’esercizio in esame per acquisire elementi 
probativi sui saldi di apertura. Ciò è 
particolarmente importante qualora il 
bilancio dell’esercizio precedente non sia 
stato oggetto di revisione. 

 

 

Determinare l’impatto sull’esercizio in esame 
degli errori identificati. 

• Svolgere le procedure di revisione 
aggiuntive ritenute appropriate; 

• valutare eventuali giudizi con modifica 
espressi dal revisore precedente; 

• assicurarsi che i principi contabili riflessi nei 
saldi di apertura siano stati applicati 
uniformemente durante l’esercizio in esame. 

 

Determinare l’impatto sul giudizio di 
Revisione. 

Se il giudizio con modifica espresso dal 
revisore precedente risulta ancora pertinente 
o se i saldi di apertura contengono un errore 
che influisce in modo significativo sul bilancio 
dell’esercizio in esame (il cui effetto non fosse 
stato appropriatamente contabilizzato, 
presentato o descritto in bilancio), il revisore 
esprime un giudizio con rilievi ovvero un 



 
 
 

giudizio negativo. Se il revisore precedente ha 
espresso un giudizio con modifica sul bilancio 
relativo al periodo amministrativo 
precedente che risulta ancora pertinente e 
significativo per il bilancio del periodo 
amministrativo in esame, il revisore deve 
esprimere un giudizio con modifica sul 
bilancio del periodo amministrativo in esame 
in conformità ai principi di revisione 
internazionali n. 705 e n. 710. 

 


